STATUTI I

SHOQIERISE TREGTARE “D&S Distribution” SHPK

Sot mé daté 28.02.2025, ne themeluesit, kemi krijuar njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e cila do t&
keté emértimin tregtar “D&S Distribution”.

Themeluesit e shoqérisé jané:

1. Z.Dritan Bellaj, i datélindjes 12.05.1970, lindur né Vloré dhe banues né Tirang, madhor, shtetas
shqiptar, mbajtés i Letérnjoftimit me nr. 036084667 dhe nr. Personal H0052112BE.

2. Z.Suad Lici, i datélindjes 24.03.1974, lindur né Shkodér dhe banues né Shkodér, madhor, shtetas
shqiptar, mbajtés i Letérnjoftimit me nr. 036608500 dhe nr. Personal H40324081U.

KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Themelimi
1.1 Shoqéria me pérgjegjesi t¢ kufizuar me emrin “D&S Distribution” shpk, e cila &shté organizuar dhe
do t& funksionojé né pérputhje me kérkesat e kétij Statuti dhe legjislacionit Shqiptar né fugi. Shoqéria do té
fitojé personalitet juridik, pas regjistrimit t& saj né Qendrén Kombgtare t&€ Biznesit (QKB).
1.2 Shogéria ka vulén dhe logon e saj, né t& cilén shénohet emri si dhe selia e ushtrimit té aktivitetit t&
shoqérisé. Né t& gjitha aktet ose dokumentat qé u drejtohen té tretéve duhet & figurojné kéto emértime

tregtare me qéllim identifikimin e Shoqérisé né qarkullimin civil.

Neni 2
Forma juridike
2.1 Shogéria “D&S Distribution” SHPK &shté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar (kétu e mé tej referuar
si “Shogéria”). Ortakét e Shoqérisé jané persona juridiké, té cilét nuk pérgjigjen pér detyrimet e Shoqérisé
dhe mbulojné personalisht humbjet e Shoqérisé deri né pjesén e pashlyer t& kontributeve t& nénshkruara.

2.2 Kontributet e ortakéve pérbéjné kapitalin e regjistruar t& Shoqeérisé.



Neni 3
Selia

3.1 Shogéria ka seliné e saj né adresén: Rr. Jashar Skenderi, Komuna Kashar, Fushe Mezez, Autostrada
Tirane-Durres, km1, Tirané, Shqipéri.

3.2 Shogéria e ushtron aktivitetin e saj né territorin e qarkut Shkodér.

3.3 Shogéria népérmjet njé vendimi t& Asamblesé sé Pérgjithshme mund t& ndryshojé seliné e saj brenda
territorit té€ Republikés sé Shqipérisé.

3.3 Asambleja e Pérgjithshme, nése e konsideron té nevojshme dhe né interes t& shoqérise, mund t& hapé

filiale dhe degé & tjera né Shqipéri dhe t’i mbyll& ato, kur e konsideron se shkaqet ¢ hapjes s¢ tyre nuk
ekzistojné mé.

Neni 4
Kohézgjatja e aktivitetit

Aktivitetit i Shoqérisé do té& ushtrohet pér njé periudhé 5 vjecare, deri né 31.12.2029.

Neni 5
Objekti i veprimtarisé

5.1 Objekti i shoqérisé éshté veprimtaria né fushén e distribucionit t& produkteve ushqimore, pijeve
alkoolike dhe jo alkoolike, pijeve t& buta, bazuar né veprimtaring e planifikuar, brenda territorit te Qarkut

Shkoder me perjashtim te rrjeteve te supermarketeve te organizuara.

5.2 Pér pérmbushjen e objektit t& veprimtarisé, shoqéria mund t& ushtrojé veptimtarin€ e saj tregtare me
shoqéri té tjera qé kané objekt t& nj&jté ose te pérafért me t& sajin dhe mund t€ kryejé direkt apo indirekt t&

gjitha operacionet tregtare, financiare, me karakter t€ luajtshém e t€ paluajtshém.

5.3 Shoqéria mund t& hapé dhe ¢ mbajé llogari rrjedhése né leké apo valuta t& tjera, prané bankave
shqiptare, duke mundur gjithashtu te disponojé lirisht mjetet monetare t& akumuluara n€ llogarité e saj, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 6

Ndalimi i konkurencés



Ndalimi i pérmendur né nenin 17 t& ligjit 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare, i
ndryshuar” nuk zbatohet dhe ortakét dhe administratoret ¢ Shoqérisé mund t& emérohen pér t€ ushtruar
funksione administrimi né shoqéri té tjera tregtare ose t& veprojné si tregtaré duke patur njé aktivitet &
njéjté me até t& Shoqérisé nése jané té autorizuar me vendim t& Asamblesg s¢ Ortakéve.Gjithashtu ndalohet
ushtrimi i aktivitetit tregtar, pérkatésisht tregtimi i produkteve, objekt i veprimtarisé tregtare, jashté rrjetit

té Mapo City.
KREU II
Kapitali Themeltar dhe Kuota
Neni 7
Kapitali dhe kuotat
7.1 Kapitali themeltar i Shoqérisé &shté 1.000.000 (njé milion) Leké

7.2 Ky kapital themeltar éshté i ndaré né 2 kuota me vler& nominale, si mé poshté vijon né nenin 7.3, dhe

qé pérbéjné 100% t& kapitalit themeltar.
7.3 Kuotat do t& zotérohen nga ortakét sipas ndarjes s¢ méposhtme:

- Z.Dritan Bellaj — zotéron | kuoté t& barazvlefshme me vlerén 760.000 (shtatéqind e gjashtedhjeté
mij&) Lek, e barazlefshme me 76% t& pjesémarrjes né Shoqéri;
- Z.Suad Lici — zotéron 1 kuoté t& barazvlefshme me vlerén 240.000 (dyqind e dyzet mijé) Leké, e

barazlefshme me 24% té pjesémarrjes né Shoqéri.
7.4 Kontributi i Ortakéve né Shoqéri do t& paguhet né para nga secili prej ortakéve t€ shoqérisé.

Neni 8
Zmadhimi dhe zvogélimi i kapitalit

8.1 Zmadhimi i kapitalit themeltar vendoset nga Asambleja me vendimarrjen e ortakéve qé zotérojné mé
shumé se gjysmén e numrit total t& votave té ortakéve pjesémarrés. Pas vendimit t& Asamblesé sé
Pérgjithshme pér zmadhimin e kapitalit, ortakét brenda 30 ditéve duhet te b&jné derdhjet respektive, né
proporcion me kuotén e kapitalit qe zotéron secili.

8.2 Depozitimi i kapitalit t& zmadhuar, behet vetém nga ortaku/ét q&é kané votuar pro rritjes sé kapitalit,
secili sipas kuotés qé éshté vendosur né asamble. Né munges€ t&¢ marréveshjes pér rindarjen e kuotave,
barazohet me 100 (njéqind) shuma e kapitalit pas zmadhimit. Pas derdhjes s& kontributeve t&
sipérpérmendura, Administratori/ét duhet t& regjistrojné né librin e ortakut zmadhimin e kapitalit, duke
marré dhe nénshkrimin e tij.



8.3 Administratori/ét né bazé & ligjit dhe pa autorizim paraprak t& Asambles¢, mund t'u kérkojné
informacione ortakut kur ai ka nénshkruar zmadhimin e kapitalit, né lidhje me derdhjen e kontributeve
brenda afatit t& sipérpérmendur.

8.4 Zvogélimi i kapitalit vendoset nga Asambleja me vendimarrjen e ortakéve qé zotérojné mé shumé se
gjysmén e numrit total té votave t& ortakéve pjesémarrés.

8.5 Kur vendimi i zvogélimit t& kapitalit nuk motivohet nga humbjet né aktive, kreditorét e shoqérisé duhen
njoftuar menjéheré. Kreditorét kané te drejté té kundérshtojné vendimin prané organeve gjyqésore.

Neni 9
Transferimi i kapitalit themetar dhe e drejta e parablerjes

9.1 Ortakét qé zotérojné mé pak se 50% t& kuotave t& kapitalit themeltar t& Shoqgris€, mund t’ua shesin,
transferojné ose dhurojné pjesét e tyre té kapitalit personave t& treté, vetém me miratimin me shkrim t&
ortakéve qé zotérojné sé bashku ose vegmas té paktén 50% té kuotave t& Shoqérisé dhe vetém nése ua kané
ofruar mé paré pér shitje ortakéve té tjeré té Shogérisé me kushte jo me pak té favorshme nga ato q& ju
ofrohen té tretéve. Oferta u komunikohet me shkrim ortakéve té cilén kang té drejtén e parablerjes, e drejté
qé duhet ta ushtrojné brenda 60 ditéve nga data e komunikimit.

9.2 Nése né pérfundim té afatit 60 ditor asnjéri nga ortakét me t& drejté parablerje nuk e ka ushtruar kété &
drejté, shitési duhet té informojé administratorin pér identitetin e personit t& tret€ qé do t€ blejé kuotat qé
jané véné né shitje nga ortaku. Administratori brenda 7 ditésh duhet té thérrasé mbledhjen e Asamblesé s&
Pérgjithshmé pér t& vendosur né lidhje me propozimin pér shitje t& kuotave t& personave & treté. Nése
administratori nuk e thérret Asambleng, Asambleja mund té thérritet nga ortaku i interesuar.

9.3 Pjesét e kapitalit themeltar mund t'u transferohen personave t& treté q&é nuk b&jn€ pjesé né Shogqéri me
miratimin e shumicés sé ortakéve qé pérfaqésojné té paktén tre té katértat e pjeséve (€ kapitalit themeltar.
9.4 N rast se Shoqéria nuk ka béré té ditur vendimin e saj brenda tre muajve nga data e njoftimit t€ fundit
sipas paragrafit t& mésipérm, miratimi i transferimit konsiderohet i dhéné.

9.5 Né rast se Shoqéria refuzon té japé miratimin e transferimit, ortakét brenda tre muajve nga data e kétij
refuzimi, mund t& ushtrojné té drejtén e parablerjes. Né pérfundim t& kétij afati ortaku q& kérkon t& shesé
kuotat e tij do t& keté té drejté t’ia shes€ ato personave (€ treté.

9.6 Shitja e pjeséve té& kapitalit te té tretét pa respektuar kriteret e treguara mé sipér né kété nen &ésht¢ e
pavlefshme dhe nuk mund t€ sjellé pasoja kundrejt ortakéve dhe Shoqgrise.

9.7 Transferimi (kalimi) i kuotés mund té béhet me kontraté shitblerje, me kontraté dhurimi, me trashégimi,

dhe né cdo ményré tjetér té parashikuar me ligj.



KREU 11T
ASAMBLEJA E PERGJITHSHME

Neni 10
Té drejta dhe detyrimet

10.1Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve éshté organi mé i larté vendimmarrés i Shoqérisé.

10.2 Cdo ortak ka té drejté t& marré pjesé né vendimmarrje dhe disponon njé numér votash n& raport me

pjesén e kapitalit themeltar qé ai zotéron.

10.3 Vendimet e asamblesé sé pérgjithshme merren né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe Statutin e
saj dhe jané té detyrueshme pér té gjitha organet e shoqérisé. Vendimet e asamblesé protokollohen né njé
regjistér t& veganté né pérputhje me ligjin.

10.4 Asambleja ka té drejté té& ushtrojé né ¢do moment verifikime mbi Administratorin/ét dhe té& kontrollojé

cdo dokument t& shoqérisé. Ajo mund t€ urdhérojé apo té udhézojé administratorin/ét né kryerjen e detyrés

sé tij/tyre.

Neni 11
Mbledhja e Asamblesé sé Pérgjithshme

11.1 Asambleja e pérgjithshme e ortakéve mblidhet né rastet e pércaktuara né ligjin nr.9901, daté
14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i ndryshuar, dhe/ose né dispozitat e kétij statuti si dhe sa

heré q& mbledhja &shté e nevojshme pér té mbrojtur interesat € Shoqgrise.
11.2 Mbledhja e zakonshme e Asamblesé s& Pérgjithshme sé Ortakéve thirret t& paktén njé heré né vit.

11.3 Asambleja e Pérgjithshme thirret nga administratorét e Shoqérisé apo ortakét té cilét pérfaqésojné t&
paktén 5% té totalit t& votave né Asamblené e Pérgjithshme t&¢ Shoqéris€ né rastin kur ndodhin ngjarjet e
parashikuara né nenin 84.1 t& ligjit nr.9901, daté 14.04.2008” Pér tregtarét dhe Shoqérité tregtare”, i

ndryshuar.

11.4 Asambleja e Pérgjithshme thirret nése sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme financiare,

rezulton ose ekziston rreziku qé aktivet e Shoqérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3

muajve né vijim.



Neni 12

Thirrja e Asmblesé

12.1 Asambleja e Pérgjithshme thirret népérmjet njoftimit me shkresé ose me njoftim népérmjet postés

elektronike. N& njoftimin e mbledhjes drejtuar ortakéve duhet té jeté caktuar vendi ku do té zhvillohet

mbledhja, si dhe data, ora, rendi i dités. S& bashku me njoftimin pér mbledhje, ortakéve duhet t’u dérgohen

dhe dokumentat pér ¢éshtjet qé do t& shqyrtohen. Njoftimi i mbledhjes duhet t'u dérgohet ortakéve jo mé

voné se 7 dité pérpara datés sé parashikuar pér mbledhje.

12.2 Kur mbledhja e asamblesé nuk éshté thirrur sipas ményrés sé pércaktuar né paragrafin e paré té kétij

neni, atéheré mund té merren vendime t& vlefshme vetém nése & gjith€ ortakét jané dakord, pér té marré

vendime pavarésisht parregullsisé sé njoftimit.

Neni 13

Pérfaqésimi né Asamble

Ortaku mund té pérfagésohet né Mbledhjen e Asamblesé nga njé ortak tjetér apo nga njé person tjetér né

bazé t& njé autorizimi, i cili jepet vetém pér njé mbledhje.

Kur administratorét e Shoqérisé nuk jané ortaké, ata nuk mund t€ veprojné si pérfaqésues t& ortakéve né

Mbledhjen e Asamblesé.

Neni 14

Marrja e vendimeve té Asamblesé sé€ Pérgjithshme

14.1 Asambleja e pérgjithshme &shté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve pér shogériné pér ¢éshtjet e

méposhtme:

>

Y V¥V

YVVVYY V

Vendos pér pércaktimin e politikave tregtare t& shoqérisé dhe strategjive t& zhvillimit, pérfshiré
edhe investimet kapitale;

Vendos pér ndryshimet e statutit;

Eméron dhe shkarkon Administratorin/ét, likuiduesit dhe audituesit ligjoré, si dhe pércakton
shpérblimet e tyre;

Mbikéqyr zbatimin e politikave tregtare nga Administratori/ét, miraton buxhetin vjetor t&
shoqérisé dhe raportet e ecurisé s€ veprimtarisé;

Vendos pér zmadhimin dhe zvogélimin e kapitalit;

Vendos pér pjésétimin e kuotave dhe/ose anulimin e tyre;

Vendos pér riorganizimin (shndérrimin, bashkimin ose ndarjen e shoqéris€);

Vendos prishjen e shoqérisé dhe kalimin e saj né likuidim;

Vendos pér transferimin (blerjen, shitjen dhurimin, shkémbimin) e pasurive t€ shoqérisé€, pér
cedimin apo pér dhénien me qira té shoqérisé ose degéve t& saj, pér dhénien me gera té aseteve té
shoqérisé, pér marrjen me qera t€ objekteve apo aseteve & ndryshme, pér kontratat leasing, pér
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pjesémarrjen né kapitalin e kompanive (& tjera népérmjet pjesémarrjes né kapital, blerjes s& kuotave
apo aksioneve;

> Vendos pér miratimin e huamarrjeve me interes nga t€ tretét, si dhe pér huamarrjet pa interes;

» Vendos pér dhénien e garancive hipotekore, pengut, barréve siguruese, dorézanisé etj;

> Miraton Bilancet, pasqyrat financiare dhe raportet e audituesve ligjoré;

» Miraton shpérndarjen e fitimeve dhe mbulimin e humbjeve, vendos pér ndarjen e dividentit ose
pér kapitalizimin e tyre népérmjet zmadhimit t& kapitalit;

» Miraton strukturén organizative té shoqéris€, rregulloren e brendshme dhe organigramén,
rregulloren e sigurimit teknik, si dhe politikat dhe nivelin e pagave dhe shpérblimeve pér ¢do vend
pune né shoqéri;

> Vendos pér ¢éshtje té tjera t& parashikuara nga ligji;

14.2 Bazuar né nenin 86/1 dhe 87/2 t& ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™,
i ndryshuar, Asambleja e Pérgjithshme mund t& marré vendime t€ vlefshme vetém nése marrin pjesé ortakét
me t& drejté vote qé zotérojné mé shumé se 50% t& kuotave t& Shoqérisé. Cdo vendim i shoqérisé sipas
Statutit dhe ligjit do t& merret me shumicé té kualifikuar. Pra Asambleja mund t€ marré vendime t& vlefshme
vetém nése ortakét qé zotérojné mé shumé se gjysmén e numrit total t& votave jané t& pranishém
personalisht né mbledhje dhe tri t& katértat e ortakéve pjesémarrés votojné pro vendimarrjes. Cdo ortak
disponon njé numér votash t& barabarté me pjesét e kapitalit themeltar qé ai zotéron.

14.3 N& rast se nuk arrihet Kuorumi i pércaktuar mé sipér, Asambleja mblidhet pérséri jo mé voné se 30
dité, me té njéjtin rend dite.

14.4 Bazuar né nenin 86 dhe 87 t& ligjit nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare”, i

ndryshuar, Asambleja e pérgjithshme éshté pérgjegjése pér marrjen e vendimeve me 90% i€ votave té

ortakéve pjesémartés sipas nenit 14 mé lart, pér t¢ gjitha ¢éshtjet e pércaktuara né Statut dhe ne ligj.

Neni 15
E drejta e votés

15.1 Cdo kuoté jep té drejtén e njé vote.
15.2 Ortakét, q& nuk jang t& pranishém, kané mundésing e pjesémarrjes né mbledhjen e asamblesé sé&
pérgjithshme me mjete t& ndryshme komunikimi, pérfshiré mjetet elektronike, me kusht qé t& garantohet
identifikimi i ortakéve.
16.3 Ortaku nuk mund t& ushtrojé t& drejtén e votés nése asambleja e pérgjithshme merr vendim pér:

a) vlerésimin e veprimtarisé sé tij;

b) shuarjen e ndonjé detyrimi né ngarkim té tij;

c¢) ngritjen e njé padie ndaj tij nga Shoqgria;

d) dhénien ose jo té pérfitimeve té reja.



Neni 16
Procesverbalet e mbledhjes

Vendimet e marra nga asambleja e pérgjithshme e ortakéve evidentohen né njé regjistér qé depozitohet né
seliné e Shogérisé. Procesverbali duhet t& pérmbajé datén dhe vendin e mbledhjes, rendin e dités, emrin e
kryetarit dhe mbajtésit té procesverbalit, rezultatet e votimit. Procesverbalit i bashkéngjitet edhe lista e

pjesémarrésve dhe akti i thirrjes si dhe né fund nénshkruhet nga kryetari dhe mbajtési i procesverbalit.

KREU IV
ADMINISTRIMI
Neni 17
Administrimi i Shoqérisé

17.1 Shoqgéria do t& administrohet nga njé Administrator, i zgjedhur nga Asambleja e Pérgjithshme e
Ortakéve. Afati i emérimit t& administratorit &shté 5 vjet, pérveg rasteve té shkarkimit nga ortakét,
doréheqjes ose revokimit né ¢farédo kohe nga ana e tij. Emérimi i administratoréve prodhon efekte pas

regjistrimit né Qendrén Kombétare t€ Biznesit.
17.2 Personi i méposhtém do té caktohet si Administrator i Shoqgrisé:

|. Z.Suad Lici, i datélindjes 24.03.1974, lindur né Shkodér dhe banues né Shkodér, madhor, shtetas
shqiptar, mbajtés i Letérnjoftimit me nr. 036608500 dhe nr. Personal H40324081U.

17.3 Administratori merr vendime né bazé dhe pér zbatim & legjislacionit né fuqi né Republikén e
Shqipérisé, si dhe té kétij statuti. Administratori gézon kompetenca & pakufizuara pér realizimin e objektit
té veprimtarisé sé shoqérisé, me pérjashtim t& atyre kompetencave g€ Statuti ia njeh Asamblesé sé

Pérgjithshme té Ortakéve.

17.4 Administratori do t& ushtrojé kompetencat e pércaktuara né nenin 19 t& kétij statuti.



Neni 18
Kompetencat e Administratorit

18.1 Administratori gézon t€ drejtat dhe detyrimet e méposhtme:

a. té kryej t& gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t& Shoqéris¢, duke zbatuar
politikat tregtare dhe né Rregulloren e miratuar nga Asambleja e Ortakéve;

b. té komunikojé dhe t& hyj né marrédhénie tregtare me palé té treta;

c. tékrijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, kur kércénohet veprimtaria dhe
ekzistenca e shoqérisé;

d. & thérrasé mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithme pér té gjitha detyrat lidhur me politikat tregtare,
dhe pengesat qé kang hasur pér zbatimin e tyre, propozimet konkrete pér t& pérmirésuar gjendjen;

e. té zhvillojé aktivitete marketingu né ¢do sektor tjetér, veprimtari ndérmjetésimesh, studimesh,
bashk&punimi, pér té zhvilluar nisma ekonomike;

f. té kryejé té gjitha veprimet prané té& gjitha zyrave shtetérore apo private;

g. té kryejé veprime depozitimi, kreditimi, pagesa e arkétime né banke sipas Rregullores s¢ Miratuar
nga Asambleja dhe né pérputhje me limitet specifike;

h. t& kryejé regjistrimet dhe té dérgojé té dhénat e detyrueshme té shoqérisg, si¢ parashikohet né
ligjin pér Qendrén Kombétare t& Biznesit;

i. pérfagésimin e Shogérisé kundrejt paléve € treta;

j.  t& leshojé autorizime dhe/ose prokura t& pérgjithshme dhe/ose t& veganta pér akte t€ percaktuara
ose kategori aktesh, duke i dhéné pérfaqésuesit té autorizuar pushtetin e nevojshém pér arritjen e
qéllimit té tagrit specifik;

k. t& marré pjesé né ankande private e publike, si dhe gdo veprim tjetér né shérbim té realizimit &
objektivit t& shoqérisé;

l. i dorézojé ortakéve njé dokument vértetues pér sasiné e shumave t& derdhura nga ortakét, kur
kérkohet nga kéta té fundit;

m. té pérgatisé dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecuris¢ s¢
veprimtarisé dhe s& bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve t’ia paraqes¢ asambles€ s&

pérgjithshme pér miratim;

18.2 Administratori kryen edhe detyra té tjera té pércaktuara né ligj dhe né statut si edhe mund t& véré né
lévizje organe administrative dhe gjyqésore, duke autorizuar avokaté dhe léshuar autorizime né raste

mosmarréveshjesh gjyqésore, duke kryer té gjitha operacionet e nevojshme bankare, pérfshiré kétu edhe



hapjen e llogarive rrjedhése, nénshkrimin dhe xhirimin e ¢eqeve, realizimin e térheqgjeve, depozitimeve,

transfertave, xhirimeve dhe pagesave.

18.3 Administratori mund t& emérojé pérfagésues, té ciléve, individualisht apo kolektivisht, mund t’iu japé
t& drejtén e firmés, duke i pércaktuar kompetencat, shpérblimet dhe garancit¢ q¢ do (& vlerésojé té
arsyeshme. Ai mundet gjithashtu t& emérojé drejtues ose pérfaqésues pér akte apo kategori aktesh té

caktuara.

Neni 19
Pérgjegjésité e Administratorit

19.1 Administratori (apo administratorét nése do t& emérohen té till¢) jané pérgjegjés individualisht ose
solidarisht, sipas rastit, ndaj shoqérisé ose té tretéve, pér shkeljet ligjore t& Statutit apo faje t& kryera gjaté
administrimit té shoqérisé.

19.2 Shogéria nuk &shté pérgjegjése ndaj té tretéve, pér aktivitete dhe transaksione t€ kryera nga
administratori né kapércim té kompetencave té tij, kur vérteton se ata ishin né dijeni t€ késaj rrethane.

19.3 Administratori pérgjigjet personalisht para shoqérisé dhe/ose t& tretéve qé kané pésuar déme nga
ndonjé veprim i tij i paligjshém.
19.4 Asambleja e pérgjithshme mund t& shkarkojé administratorin né ¢do koh& me shumicé t& zakonshme,

duke e shogéruar me motivacionin pérkatés. Padité, qé lidhen me shpérblimin e administratoréve, né bazé
t¢ marrédhénieve kontraktore me shogéring, rregullohen sipas dispozitave ligjore né fuqi.

19.5 Administratori/ét mund t& heqi/in doré né ¢do koh& nga detyra e tij/tyre, népérmjet njé njoftimi me
shkrim drejtuar Asamblesé sé Pérgjithshme. Administratori/rét, q& paraget doréheqjen, éshté gjithashtu i
detyruar té thérrasé Asamblené e Pérgjithshme pér emérimin e administratorit t& ri, pérpara datés né (€ cilén
doréheqja e tij té keté hyré né fuqi.

19.6 Nése Asambleja e Pérgjithshme nuk vendos emérimin e administratorit t& ri né datén e pércaktuar né
thirrjen e kryer nga administratori i doréhequr, atéheré administratori i njofton me shkrim doréhegjen
“Qendrés Kombétare t& Biznesit”, sé¢ bashku me kopjen e thirrjes sé¢ mbledhjes sé¢ asamblesé s&
pérgjithshme.

KREU YV
LLOGARITE VIJIETORE DHE RAPORTI I ADMINISTRIMIT

Neni 20
Audituesi ligjor

20.1 Emérimi i audituesve ligjor béhet me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme, e cila pércakton mandatin
dhe shpérblimin.

Kur ligji e parashikon shprehimisht prezencén e audituesit ligjor, jané t& pavlefshme veprimet/operacionet
e kryera pa prezencén e tij.



20.2 Audituesi ligjor pasi ka verifikuar librat kontabél, arkén dhe depozitat bankare, garanton qé
kontabiliteti vjetor éshté mbajtur né rregull, i korrespondon t& vértetcs dhe &shté né pérputhje me
legjislacionit ne fuqi.

Audituesi ligjor mund t& shkarkohet nga funksionet e tij me vendim t€ Asamblesé s& Pérgjithshme si dhe
me vendim gjykate.

Audituesi ligjor pérpilon dhe i paraget Asamblesé njé raport financiar mbi ushtrimin vjetor qé pasqyron
situatén financiare né nisje dhe até né mbyllje.

Ai kontrollon gé& bilanci pérfundimtar dhe Raporti i pérpiluar nga Administratori pér Asambleng, t’i
korrespondojé realitetit.

Audituesi ligjor &shté i detyruar £'i paragesé Administratorit dhe Asambles€ sé ortakéve:

a) Kontrollet, verifikimet dhe sondazhet e béra;

b) Zérat e bilancit dhe dokumentacionin kontabél qé duhet korrigjuar duke sugjeruar edhe zgjidhjet;
¢) Gabimet dhe pasaktésité e konstatuara;

d) Rezultatin financiar pas korrigjimeve t€ béra;

Ai duhet t& thirret né té gjitha mbledhjet e Asamblesé s¢ ortakéve ku aprovohet bilanci i aktivitetit vjetor,
por mund t€ thirret edhe né t& gjitha rastet kur konsiderohet e nevojshme.

20.3 Audituesi ligjor pérgjigjet ndaj shoqérisé dhe ndaj t& tretéve pér pasojat e negative qé rrjedhin nga
gabime e neglizhime né kryerjen e funksionit t& tij.

Nuk mban pérgjegjési pér shkeljet ligjore t& kryera nga administratori, me pérjashtim t& rasteve kur ka pasur
dijeni pér to, por nuk ia ka paragitur dhe raportuar para asamblesg.

Neni 21
Llogarité vjetore
21.1 Veprimet ekonomiko-financiare t& Shogéris¢ fillojné mé datén 1 Janar dhe mbarojné mé datén 31
Dhjetor té ¢do viti. Pérjashtimisht viti i paré financiar fillon nga data e regjistrimit t&€ Shoqérisé né Qendrén

Kombétare t& Biznesit dhe mbyllet mé 31 Dhjetor.

21.2 Kapitali fillestar i investuar nga ortakét e Shoqgrisé pérbén bazén e krijimit t& fondit themelor dhe

mjeteve t& xhiros.
21.3 Bilanci vjetor miratohet brenda gjashtémujorit t& paré té vitit financiar pér vitin e mbyllur nga
Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve.

Neni 22

Fitimi dhe fondet rezervé

22.1 Fitimi qé do t& shpérndahet pérbéhet nga fitimet e realizuara gjaté vitit financiar t&€ sapo mbyllur.
Asambleja e Pérgjithshme mund t& vendos€ pér formimin dhe shpérndarjen e fondeve té ndryshme.
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22.2 Asambleja e Pérgjithshme vetém pasi ka miratuar bilancin pérfundimtar dhe ka vendosur shumén qé
do t& shpérndahet, pércakton pjesén e fitimit pér ortakun e vetém.

Shogéria mund t’i shpérndajé fitime ortakut t& vetém, vetém nése administratori apo administrator€t, nén
pérgjegjésing e tyre personale, l&shojné njé certifikaté & aftésisé paguese, e cila konfirmon shprehimisht se
shpérndarja e propozuar e dividendéve pérmbush kérkesat nenit 77 te Ligjit “Pér Tregtarét dhe Shoqérité
Tregtare”.

Gijate vitit, shogéria ka té drejté t’i japé ortakut t& vetém paradhénie mbi dividendét né vlera jo mé té médha
se dividendi i shpérndaré njé vit mé paré, me kusht qé:

a) Té mbetet e depozituar njé rezervé, e barabarté me paradhéniet qé do t€ shp&rndahen;
b) Njé auditues ligjor té vértetojé me njé relacion me shkrim qé fitimet neto té realizuara deri né
até moment jané mé t&é médha se paradhéniet q& parashikohen pér t’u shpérndaré ortakéve.

Shpérndarja e paradhénieve vendoset nga Asambleja ose administratori. N& vendimin pérkatés duhet té
specifikohen shumat dhe datat e kthimit. Dividendét qé nuk korrespondojné me fitimet e realizuara realisht,
mund t'iu reklamohen ortakéve qé i kané marr€ ato.

KREU VI
PRISHJA OSE RIORGANIZIMI I SHOQERISE
Neni 23
Shkaget e prishjes sé Shoqérisé

23.1 Shpérndarja ose prishja e shoqérisé mund t& béhet né ¢do kohé nga Asambleja e Ortaké&ve me
shumicé té cilésuar:
a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e saj;
b) me vendim t& asamblesé sé pérgjithshme;
¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;
¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i veprimtarisé;
d) me vendim té gjykatés;

dh) pér arsye té tjera, t& parashikuara né statut.

23.2 Administratori regjistron prishjen e Shoqérisé prané Qendrés Kombgtare t€ Biznesit. Nése prishja

béhet me vendim gjykate, ky vendim i njoftohet Qendrés Kombétare t& Biznesit pér regjistrim.
KREU VII

LARGIMI DHE PERJASHTIMI I ORTAKEVE

Neni 24

Largimi dhe pérjashtimi i Ortakéve



Ortaku mund té largohet nga Shoqéria nése:

a. ortakét e tjeré ose Shoqéria kané kryer veprime né dém té tij;
b. &shté penguar té ushtrojé té drejtat e tij;

c. &shté ngarkuar me detyrime té paarsyeshme;

d. shkage té tjera t& cilat e b&jné t& pamundur vazhdimin e ortakéris€.

Neni 25
Procedura e largimit té ortakut

25.1 Ortaku q& kérkon largimin, duhet & njoftojé Shoqériné me shkrim, si dhe t& parashtrojé shkaqet e
largimit. N& bazé t& kétij njoftimi, administratorét duhet t& thérrasin mbledhjen e Asamblesé sé

Pérgjithshme t& Ortakéve, né té cilén duhet & vendoset nése do t'i likujdohet kuotat si pasojé e largimit.

25.2 Ortaku ka t& drejté té ngrejé padi né gjykaté ndaj Shoqérisé pér likujdimin e kuotés, né rast se asambleja
nuk mblidhet apo nuk i njeh si t& arsyeshme shkaqet e largimit dhe likujdimin e kuotés si dhe ka t€ drejté

té kérkojé nga Shogéria shpérblimin e démit té pésuar nga largimi i tij.

25.3 Ortaku duhet t& démshpérblejé Shoqériné nése largimi i tij éshté béré né bazé t€ shkaqeve &

paarsyeshme.
Neni 26
Pérjashtimi i Ortakut

26.1 Asambleja e Ortakéve mund i kérkojé gjykatés pérjashtimin e ortakut nése ai nuk ka shlyer

kontributin e tij ose nése ekzistojné shkage té tjera té arsyeshme pér kété pérjashtim.

26.2 Konsiderohen shkage té arsyeshme pér pérjashtimin e ortakut, sipas pikés 1 t& kétij neni, por pa u

kufizuar né to, rastet kur ortaku:

a) me dashje apo me pakujdesi té& réndé i shkakton déme shoqgrisé ose ortakéve t€ tjeré;

b) me dashje apo me pakujdesi té réndé shkel statutin ose detyrimet e pércaktuara me ligj;

¢) pérfshihet né veprime, té cilat e bé&jné té pamundur vazhdimin e marrédhénieve midis shoqérisé
tregtare dhe ortakut; ose

¢) me veprimet e tij démton ose pengon ndjeshém veprimtaring tregtare t& shoqérisé.
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KREU VIII
LIKUIDIMI NIt GJENDJEN E AFTESISE PAGUESE

Neni 27
Likuidimi
Prishja e shoqérisé tregtare ka si pasojé hapjen e procedurave € likuidimit né gjendjen e aftésisé paguese,

me pérjashtim té rasteve kur &shté nisur njé procedure falimentimi.
Neni 28
Emérim i likuidatorit

28.1 Likuidimi i Shoqérisé béhet nga likuiduesi i eméruar nga Asambleja e Pérgjithshme e Ortakéve. Nése
Asambleja nuk merr vendim pér emérimin e likuiduesit, brenda 30 ditéve pas prishjes, ¢do person i

interesuar mund t’i drejtohet gjykatés, pér té caktuar njé likuidues.

28.2 Kur shoqéria prishet me vendim gjykate, likuiduesi caktohet nga gjykata.

Neni 29
Té drejtat dhe detyrimet e likuiduesit

29.1 Likuiduesi &shté pérgjegjés pér mbylljen e té gjitha veprimeve té likuidimit t&¢ Shogéris€, mbledhjen
e kredive té paarkétuara dhe kontributeve té pashlyera, shitjen e pasurive t&€ Shoqéris¢ dhe likujdimin e

kreditoréve duke respektuar rradhén e preferimit té parashikuar né nenin 605 t&€ Kodit Civil.

29.2 Pas shlyerjes s¢ detyrimeve t& Shoqérisé ndaj kreditoréve, likuiduesi i paraget Asamblese sé

Pérgjithshme njé raport pét procedure e likuidimit, detyrimet e shlyera dhe pér shpérblimin e tij.

29.3 Kapitali i mbetur pas shlyerjes s& detyrimeve t&é Shoqérisé ndaj kreditoréve, i kalon ortakéve t& cilét

miratojné mbylljen e Shoqérisé.

29.4 Likuiduesi kryen veprimet e grregjistrimit t& Shoqérisé prané Qendrés Kombétare t€ Regjistrimit.

KAPITULLI IX
DISPOZITA TI FUNDIT

Neni 30

14



Zgjidhja e mosmarréveshjeve
Pér mosmarréveshjet q¢ mund t€ lindin né lidhje me zbatimin ose interpretimin e kétij statuti, si dhe ¢do
mosmarréveshje q¢ mund t& lind midis Shoqérisé dhe té tretéve, do té jeté kompetente Gjykata e Shkallés
s& Paré e Juridiksionit t€ Pérgjithshém Tirané.
Neni 31
Ndryshimet né Statut

31.1 Dispozitat e kétij Statuti mund t& ndryshohen nga Asambleja e Ortakéve, né pérputhje me dispozitat

e Ligjit pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare.

31.2 Cdo dispozité e Aktit t¢ Themelimit qé vjen né kundérshtim me kété Statut do té jeté e pavlefshme

dhe né ¢do rast Statuti do té keté pérparési mbi Aktin e Themelimit t&€ Shoqérisé.

31.3 Ky Statut éshté pérpiluar dhe nénshkruar nga ortakét e Shoqérisé né 4 kopje origjinale me géllim
pérshtatjen e tij me Ligjin nr.9901, date 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe Shoqérité Tregtare™.

ORTAKET

Z. Dritan Bellaj Z. Suad Lici

SC4D Ly c/
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